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قرار بود تهران شهر دوستدار کودکان باشد؛ شهری 
که بچه‌ها در آن می‌خندند، بازی می‌کنند، می‌دوند 
و صدای شادی‌شان در شهر می‌پیچد، اما حالا 
سال‌هاست در این شهر یکی از اصلی‌ترین نمادهای 
بازی و تفریح بچه‌ها تبدیل به بیابانی از وسایل آهنی 
فرسوده شده که به‌جای صدای خنده بچه‌ها، در آن باد 
گرم لابه‌لای وسایل ازکارافتاده می‌پیچد. به گزارش 
همشهری، تهران ۹شهربازی روباز دارد که اغلب 
آنها یا متروکه شده‌اند یا نیمه‌تعطیل هستند. سراغ 

3شهربازی بزرگ و قدیمی در جنوب تهران رفتیم.

شهربازی پامچال
یک ساعت می‌شود که درِ شهربازی پامچال در 
شهرک مشیریه باز شده، اما حتی یک نفر هم داخل 
نمی‌آید. بین وسایل بازی کهنه و قدیمی، چند کارگر 
مشغول تعمیر هستند و گاهی صدای ناله وسیله‌ای 
قدیمی در فضا می‌پیچد. رنگ و روی وسایل بازی 
از گرما و سرمای تابستان پریده و باد و باران آجر و 
سیمان پله‌ها و گیت‌های بلیت‌فروشی را خراب 
کرده است. کمی که می‌گذرد و هوا رو به خنکی 
می‌رود، 2پسربچه‌ وارد بوستان می‌شوند. هردو 
‌۱۱یا‌۱۲ساله‌اند. سهیل می‌گوید:‌ »ای‌ کاش امسال 
یکی دو وسیله بازی مهیج به شهربازی اضافه می‌شد. 
حتی نرده‌ها هم زنگ زده‌اند؛ وقتی دست بهشان 
می‌زنیم، کف دستمان زنگ آهن می‌چسبد.« نیما 
در تقلای سوارشدن ماشین برقی است و می‌گوید: 
»می‌گویند یک زمانی اینجا خیلی شهربازی قشنگ 
و تمیزی بود، حالا که به ما رسیده تعطیل کرده‌اند.« 
از آن طرف شهربازی صدای چند دختر که تازه 
آمده‌اند، به گوش می‌رسد. ساحل و هانیه هردو 
۱۵ساله هستند و بعد از 2سال کرونایی، نخستین‌بار 
است که آمده‌اند. ساحل می‌گوید:‌ »معمولا تابستان‌ها 
5 یا 6بار به شهربازی می‌آیم، اما هیچ‌کدام از بازی‌ها 
برایمان جذاب نیست. ما دوست داریم سوار وسایلی 
مثل رنجر و سفینه هوایی و چرخ و فلک یا ترن بشیم 
که اینجا ندارند یا خرابند و بسته شدند.« هانیه هم از 
اینکه شهربازی پامچال متروکه شده، ناراحت است؛ 
»چند وقت پیش داشتیم با بچه‌ها می‌گفتیم شهربازی 
شبیه شهر ارواح شده، مخصوصا با آن سگ‌هایی 

که توی محوطه پرسه می‌زنند.« سمانه عاشوری 
مادر ماهان از ساکنان افسریه است. او می‌گوید: 
»تابلوی شهربازی‌ها در جذب کودکان، نوجوانان و 
حتی بزرگسالان نقش دارد؛ در حالی‌که نخستین 
چیزی که موقع ورود به شهربازی توی ذوق می‌خورد 
چراغ‌های شکسته و خاموش تابلو است. اصلا دلم 
نمی‌خواست پسرم را به شهربازی بیاورم ولی آنقدر 
شوق بازی‌ها را داشت که نخواستم منصرفش کنم.«

شهر بازي بعثت
هواپیمای داکوتای قدیمی پارک بعثت، در نزدكيي 
شهربازی قرار دارد که بچه‌ها را به سمت خودش 
جذب می‌کند اما چند قدم مانده به در، همه آرزوهای 
آنها را بر باد می‌دهد؛ چراکه در بسته است و وسایل 
خاموش. بچه‌ها از پشت میله‌ها با حسرت به وسایل 
بازی نگاه می‌کنند و احتمالا در ذهنشان کارتون‌هایی 
مرور می‌شود که در آن کودکان سوار بر تاب‌ها و 

اسب‌های گردان شاد و خوشحال می‌خندند.
ریحانه و رحمان خواهر و برادری هستند که تعطیلی 
شهربازی ذوقشان را کور کرده است. ریحانه می‌گوید: 
»شهربازی روز سیزده‌به‌در باز بود. از شلوغی نشد هیچ 
دستگاهی سوار شویم و قرار شد یک روز وسط هفته 
بیاییم. اما حالا هرچه می‌آییم بسته است.« بچه‌ها 
مغموم و ناراحت هستند؛ »بریم شاید یه ساعت دیگه 

باز کردن.« مادر حریف بچه‌ها نیست اما بالاخره بعد از 
نیم‌ساعت گریه و زاری با وعده و وعید یک شهربازی 
دیگر، راهی‌شان می‌کند. علف‌های هرز آنقدر رشد 
کرده‌ که روی بیشتر دستگاه‌های شهربازی به‌خصوص 
ریل قطار بازی را گرفته است. ده دوازده کودک در 
چندقدمی شهربازی مشغول گل کوچیک هستند. هر 
وقت توپ آنها به سمت شهربازی پرت می‌شود، برای 
چند دقیقه داخل شهربازی را نگاه می‌کنند. یکی که 
از بقیه کوچک‌تر است، سعی دارد با بالا رفتن از نرده‌ها 
خودش را به داخل شهربازی و دستگاه‌ها برساند 
اما دوستش او را پایین می‌کشند. 2باغبان داخل 
شهربازی مشغول شستن لباس‌هایشان هستند. یکی 
که شلنگ‌های آب را روی دوشش گذاشته می‌گوید: 
»هر روز تعداد زیادی از بچه‌ها برای شهربازی با 
خانواده‌هایشان به پارک می‌آیند و یا بسیاری از 
مسافران که خبر دارند این شهربازی در پارک وجود 
دارد به اینجا می‌آیند. ما هم ناراحتیم که دیگر صدای 
خنده و بازی کودکان از شهربازی نمی‌آید و پارک 
بعثت هم به‌خاطر بسته‌بودن شهربازی سوت و کور 

شده است.«

شهربازی رازی
ساعت ۱۰ شب است و هر کجای بوستان رازی باشید، 
صدای بچه‌ها را می‌شنوید. این شهربازی بعد از ۹سال 

تعطیلی از عید۱۴۰۱ فعال شده و صدای شادی بچه‌ها 
حس و حال خوبی به این پارک بخشیده است. با اینکه 
شهربازی فعال است اما کمتر کسی را می‌توان دید 
که سوار وسایل بازی باشد. اردهال لشنی از ساکنان 
خیابان کارگر جنوبی است. او می‌گوید: »امسال این 
سومین‌بار است که خانواده‌ام را به شهربازی رازی 

آورده‌ام اما وسایل بازی قدیمی و فرسوده‌اند.«
صف بلیت چرخ‌و‌فلک و کشتی از بقیه بازی‌ها 
طولانی‌تر است. کنار تاب کودکان، خانم جوانی برای 
دختر خردسالش دست تکان می‌دهد و مدام به او 
سفارش می‌کند که زیاد تکان نخورد و میله‌های تاب 
را محکم بگیرد. او می‌گوید: »تا الان دخترم را سوار 
3وسیله بازی کرده‌ام که سر هرکدام دلهره دارم. چرا 
قبل از بازگشایی مجدد شهربازی، دستگاه‌های آن را 
به‌روز نکردند؟ یادم هست چند سال پیش در دوره 
نوجوانی که به شهربازی می‌آمدم همین وسایل 
اینجا قرار داشت.« تاب گردون از حرکت می‌ایستد، 
چند کودکی که سوار شده بودند با گریه و زاری پیاده 
می‌شوند. مادران با سرعت می‌روند که بچه‌ها را پیاده 
کنند. صداهای پراکنده شادی بچه‌ها با تق و توق 
وسایل نیمه‌سالم در فضا می‌پیچد. نگاه پرحسرت 
بعضی از بچه‌ها و تلاش والدین برای انصراف آنها از 
ورود به شهربازی جزو تصویرهای تکراری است که 

کنار در ورودی می‌توان بارها و بارها دید.

قبرستان اسباب بازی‌ها
زهرا کریمیگزارش

روزنامه‌نگار

ضعف قانون و تخریب بناهای 
ارزشمند پایتخت

 براساس قوانین قدیمی )سال 1309 و 
1352( بناهای تاریخی فقط تا دوره زند 
ارزش و قدمت دارند. در سال‌های اخیر 
مشاهده شده برخی از مالکان که بنا‌های 
ثبتی و ارزشمندشان در محلات گران‌قیمت مرکز شهر قرار دارد، 
با استناد به همین قوانین آنها را از ثبت میراث ملی خارج و برای 
ساخت پاساژ، فروشگاه، مجتمع تجاری و... تخریب کرده‌اند. 
اکنون باگذشت حدود یک قرن، دیگر معنای میراث‌فرهنگی 
به‌طورکلی عوض شده و نیاز است قوانین بازنگری و ضعف‌های 
موجود حل شود. ازطرفی وقتی ساختمانی ارزش ملی دارد، 
بخشی از ثروت و دارایی همه مردم به شمار می‌رود و باید از آن 
حفاظت کرد، اما از یک‌سو حمایت درست قانونی و مالی مثل 
بسته‌های تشویقی و وام‌های مرمت )مصوبات تسهیلات بانکی 
بافت فرسوده( از مالکان ساختمان‌های تاریخی انجام نمی‌شود 
و از سوی دیگر هزینه‌بربودن نگهداری ملک، سبب می‌شود تا 
مالکان پیگیر تخریب و نوسازی این املاک ارزشمند شوند. نمونه 

چنین اقداماتی به‌وضوح در مرکز شهر دیده می‌شود. 
زمانی روستاهایی با معماری‌های منحصربه‌فرد در اطراف 
تهران شکل گرفتند که بعدها به‌دلیل توسعه حریم شهری 
در بخش میانی و مرکزی تهران قرار گرفتند و امروز این بناها 
قدمت چندصدساله دارند و از منظر هنر معماری و شهرسازی 
نشان‌دهنده هویت تاریخی و فرهنگی گذشته پایتخت محسوب 
می‌شوند. افزایش تورم و قیمت زمین در این محدوده‌ها )مرکزی 
و میانی شهر( چنان سودآور شده که هر قطعه از این املاک به 
ساختمان‌های بلندمرتبه تبدیل شده‌اند. برخی از محدوده‌ها و 
ساختمان‌های خاص از نظر میراث‌فرهنگی واجد ارزش تلقی 
می‌شوند، اما بار‌ها دیده شده کسانی توانسته‌اند این ساختمان‌ها 
را از میراثی بودن خارج کنند و بعد دست به تخریب و ساخت 
بنای جدید با الگوهای غلط اما پرسود بزنند. در واقع مالکان 
با تفکر سودجویانه و دیوان عدالت اداری با استناد به قانون 
سال1309 ملک تاریخی و ارزشمند را از ثبت ملی خارج 
می‌کنند و در نهایت شاهد تخریت بناهای تاریخی و نشانه‌های 

هویتی و میراث فرهنگی و تاریخی‌مان هستیم. 
این روند از اواسط دهه80 شروع شده و قوت گرفته است. تا 
پیش از این )دهه80( تقریباً هیچ خروج بنایی از ثبت ملی وجود 
نداشت، ولی پس از آن پرونده‌های خروج از ثبت تشکیل شدند 
و تا امروز دادگاه بدون اینکه وزارت میراث‌فرهنگی دخالتی 
در آن داشته باشد، دارابودن شئون ملی را تعیین می‌کند. 
همچنین دادگاه شهرداری را ملزم به صدور پروانه ساخت 
می‌کند؛ درحالی‌که پروانه ساخت باید با بررسی‌های کارشناسی 
درون شهرداری صادر شود. با توجه ‌به اینکه قانونگذار، وزارت 
میراث‌فرهنگی را به‌عنوان متولی تشخیص ارزش ثبت ملی بناها 
تعیین کرده، ضرورت دارد مسئولان این حوزه، از تخریب بناهای 

ارزشمند تاریخی و نابودی هویت پایتخت جلوگیری کنند.

عباس شعبانی
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران

 پس از بررسی مجدد طرح پروژه احداث 
خیالستان زندگی در سازمان مشاور فنی 
و مهندسی شهر تهران درخصوص ادامه 
یا توقف عملیات اجرایی آن تصمیم‌گیری 
خواهد شد. پروژه احداث خیالستان 
زندگی به‌صورت یک پل به طول ‌۳۹۰متر 
و با هدف پیوند محات موجود در 
پهنه‌های مجاور بزرگراه امام علی)ع( 

طراحی شده است.

احمد علوی
رئیس کمیته گردشگری و میراث 

فرهنگی شورای شهر تهران
 برای حل مشکلات جامعه هتلداری 
در کمیته گردشگری شورای شهر 
تهران، کرسی حقوقی برگزار می‌شود 
تا مشکلات حقوقی مطرح شود و برای 
رفع آنها برنامه‌ریزی صورت بگیرد. یکی 
از سیاست‌های اصلی ما جذب گردشگر 
برای تهران است و طبیعتا گردشگر نیز 

به محل اقامت نیاز دارد.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

نیما نیازمند؛ مدیر بافت و بناهای تاریخی شهر تهرانیادداشت

عوارض تخلفات ساختمانی مربوط به 
۹پرونده در نواحی 2 و 7 در هشتمین 
جلسه قرارگاه اقتصادی شهرداری 
منطقه یک بررسی و احصا شد که معادل 
‌۷۰۰میلیارد تومان بود. حمیدرضا حاجوی، 
شهردار منطقه یک گفت: »در این قرارگاه 
‌۶پرونده به مبلغ بیش از ۴۰۰ میلیارد 
تومان مربوط به پرونده‌های ساختمانی 
در ناحیه2و ۳ و پرونده به مبلغ بیش از 
‌۳۰۰میلیارد تومان مربوط به تخلفات 

ساختمانی در ناحیه 7 بررسی شد.« 

 ۷۰۰
میلیارد تومان 

همزمان با هفته ملی »بدون دخانیات« 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران اقدام به 
اجرای طرح پایش سلامت تاکسیرانان 
در پایانه‌های تاکسی پایتخت کرد. 
این اقدام به همت معاونت فرهنگی 
آموزشی سازمان و با همکاری اداره 
کل سلامت شهرداری تهران اجرا شد. 
سازمان بهداشت جهانی دخانیات را 
تأثیرگذارترین عامل مرگ‌ومیر قابل 
پیشگیری درجهان می‌داند که سالانه 

۸میلیون نفر قربانی دارد.

8
میلیون نفر قربانی

‌9شهربازی تهران که زیر نظر مدیریت شهری نیستند، تقریبا نیمه‌تعطیلند


